руб. (2020 год: 12 466 341 тыс. руб.) были реклассифицированы и отражены в приведенном выше анализе на
30 июня 2021 года как финансовые инструменты уровня 1.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЁТНОСТИ
АО «НПФ СБЕРБАНКА»
на 30 июня 2021 г. и за период, закончившийся на указанную дату
в тыс. российских рублей, если не указано иное

97

55.2 Методы оценки и исходные данные, использованные в оценке справедливой стоимости для оценок уровня 2,  а также чувствительность оценок к возможным изменениям исходных данных

По состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года для оценки справедливой стоимости уровня 2 Фонд использовал котировки неактивного рынка для
финансовых активов, котировки на аналогичные активы на активном рынке и модель дисконтированных денежных потоков по ставке дисконтирования, рассчитанной с
применением безрисковой кривой, скорректированной на наблюдаемое значение кредитного спрэда.

По состоянию на 30 июня 2021 г.:

Номер
строки Наименование показателя Справедливая

стоимость Метод оценки Используемые
исходные данные

Диапазон
исходных
данных

(средневзвешен
ное значение)

Обоснованные
изменения

Чувствительнос
ть оценки

справедливой
стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Активы, оцениваемые по справедливой стоимости,
в том числе 69 668 431 - - - - -

2 финансовые активы, в том числе 69 668 431 - - - - -

3

финансовые активы, оцениваемые по
справедливой стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или убытка, в том
числе:

69 668 431 - - - - -

4

финансовые активы, оцениваемые по справедливой
стоимости, изменения которой отражаются в
составе прибыли или убытка, предназначенные для
торговли, в том числе:

69 668 431 - - - - -

5 долевые ценные бумаги кредитных организаций
и банков–нерезидентов - - - - - -

6 долевые ценные бумаги некредитных
финансовых организаций 1 099 814 Изменение показателей

биржевого индекса

Индекс
МосБиржи -

РСПП Вектор
устойчивого

развития (MRSV)

3 157  +28%
-28%

+294 753
-294 753

7 долевые ценные бумаги нефинансовых
организаций - - - - - -

8 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации 4 498 799  Котировка ценового центра

НРД
Наблюдаемые

рыночные данные - - -

9 долговые ценные бумаги субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления 3 672 791

Котировка ценового центра
НРД

DCF по безрисковой ставке,
скорректированной на

величину наблюдаемого
кредитного спреда

Наблюдаемые
рыночные данные

 -

от 7,33% до
8,05%

 -

+44 / -44 б.п.
+60 / -60 б.п.

 -

+57 780
-56 305

10 долговые ценные бумаги иностранных
государств -  -  -  -  -  -

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЁТНОСТИ
АО «НПФ СБЕРБАНКА»
на 30 июня 2021 г. и за период, закончившийся на указанную дату
в тыс. российских рублей, если не указано иное

98

Номер
строки Наименование показателя Справедливая

стоимость Метод оценки Используемые
исходные данные

Диапазон
исходных
данных

(средневзвешен
ное значение)

Обоснованные
изменения

Чувствительнос
ть оценки

справедливой
стоимости

11 долговые ценные бумаги кредитных организаций
и банков-нерезидентов 640 528

Котировка ценового центра

[…]

финансовых организаций 7 144 393

Котировка на неактивном
рынке, прошедшая тест на

адекватность (% от
номинала)

Котировка ценового центра
НРД

DCF по безрисковой ставке,
скорректированной на

величину наблюдаемого
кредитного спреда

Наблюдаемые
рыночные данные

99,68%

 -

от 6,59% до
7,61%

 -

 -

+44 / -44 б.п.
+60 / -60 б.п.

 -

 -

+42 912
-42 200

13 долговые ценные бумаги нефинансовых
организаций 52 612 106

Котировка на неактивном
рынке, прошедшая тест на

адекватность (% от
номинала)

Котировка ценового центра
НРД

DCF по безрисковой ставке,
скорректированной на

величину наблюдаемого
кредитного спреда

Наблюдаемые
рыночные данные

от 97,76% до
101,9%

-

от 4,74% до
6,53%

 -

-

+44 / -44 б.п.
+60 / -60 б.п.

 -

-

+288 379
-282 599

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЁТНОСТИ
АО «НПФ СБЕРБАНКА»
на 30 июня 2021 г. и за период, закончившийся на указанную дату
в тыс. российских рублей, если не указано иное

99

По состоянию на 31 декабря 2020 г.:

Номер
строки Наименование показателя Справедливая

стоимость Метод оценки Используемые
исходные данные

Диапазон
исходных данных
(средневзвешенно

е значение)

Обоснованные
изменения

Чувствительность
оценки

справедливой
стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Активы, оцениваемые по справедливой стоимости,
в том числе 60 983 105 - - - - -

2 финансовые активы, в том числе 60 983 105 - - - - -

3

финансовые активы, оцениваемые по
справедливой стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или убытка, в том
числе:

60 983 105 - - - - -

4

финансовые активы, оцениваемые по справедливой
стоимости, изменения которой отражаются в
составе прибыли или убытка, предназначенные для
торговли, в том числе:

60 983 105 - - - - -

5 долевые ценные бумаги кредитных организаций
и банков–нерезидентов - - - - - -

6 долевые ценные бумаги некредитных
финансовых организаций 1 072 498 Изменение показателей

биржевого индекса

Индекс
МосБиржи -

РСПП
Ответственность

и открытость
(MRRT)

2 530.81 + 33%
- 33%

+ 341 721
- 341 721

7 долевые ценные бумаги нефинансовых
организаций - - - - - -

8 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации - - - - - -

9 долговые ценные бумаги субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления 483 845

Котировка ценового
центра НРД

DCF по безрисковой
ставке,

скорректированной на
величину наблюдаемого

кредитного спреда

Наблюдаемые
рыночные данные

 -

5,39%

 -

+55/-55 б.п.
+87/-87 б.п.

 -

+8 296
-8 064

10 долговые ценные бумаги иностранных
государств - - - - - -

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЁТНОСТИ
АО «НПФ СБЕРБАНКА»
на 30 июня 2021 г. и за период, закончившийся на указанную дату
в тыс. российских рублей, если не указано иное

100

Номер
строки Наименование показателя Справедливая

стоимость Метод оценки Используемые
исходные данные

Диапазон
исходных данных
(средневзвешенно

е значение)

Обоснованные
изменения

Чувствительность
оценки

справедливой
стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8

11 долговые ценные бумаги кредитных организаций
и банков-нерезидентов 7 286 538

Котировка на неактивном